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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена исследованию частных элементов

префиксально-глагольных систем немецкого языка и языка идиш – немецких

глаголов с префиксом er- и идишских глаголов с префиксами der- (der-1 и der-2)

– в сопоставительном аспекте.

Немецкий язык и язык идиш по генеалогической классификации

принадлежат к западногерманской подгруппе германской группы языков и

являются в рамках подгруппы самыми близкородственными. Префиксально-

глагольная система идиша, возникнув на базе немецкой префиксально-

глагольной системы средневерхненемецкого периода, испытала славянское

влияние, в то время как немецкие префиксальные глаголы развивались в рамках

германских тенденций и закономерностей.

Объектом настоящего исследования является префиксально-глагольная

система немецкого языка и языка идиш, предметом исследования – немецкие

глаголы с префиксом er- и идишские глаголы с префиксами der- (der-1 и der-2) в

сопоставительном аспекте.

Цель работы – комплексное описание глаголов с префиксом er- в

немецком языке и префиксами der- (der-1 и der-2) в языке идиш с точки зрения

их семантических, морфосинтаксических, словообразовательных и

стилистических характеристик, с учетом генетического происхождения

префиксов и в сопоставительном аспекте.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи.

1. Провести анализ современного состояния исследования

префиксальных глаголов в германистике и идишистике.

2. Разработать семантические классификации немецких глаголов с

префиксом er- и идишских глаголов с префиксамим der- (der-1 и der-2) на основе

сем разного уровня с целью установления соотношения между языками.
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3. Описать словообразовательные модели немецких префиксальных

глаголов с er- и идишских с der-, морфосинтаксические характеристики,

приобретаемые производящими основами в результате префиксации, а также

их стилистические особенности, выявить общие черты и дифференциации.

4. Дать сравнительную характеристику немецких глаголов с префиксом

er- и идишских глаголов с префиксами der- (der-1 и der-2) с учётом их

семантических, морфосинтаксических, словообразовательных и

стилистических особенностей.

Положения, выносимые на защиту:

1. В структуре значения немецких префиксальных глаголов с er-

содержатся семы разного уровня:

- архесема <наружу>, то есть генетически обусловленная первичная

сема;

- интегральная сема, то есть родовая сема, общая для семантики

префиксальных глаголов всех классов данной группы;

- дифференциальная сема – видовой уточнитель родового понятия, на

основании которой глаголы относятся к одному из семантических классов.

Наряду с пространственной архесемой/интегральной семой <наружу>,

префикс er- имеет пространственную интегральную сему <начало>, а также

абстрактно-пространственую интегральную сему <результат действия или

процесса> и непространственную интегральную сему <интенсивное действие

или процесс> и <повторное действие>.

2. В структуре значения идишских префиксальных глаголов с der-1,

подобно немецким префиксальным глаголам с er-, содержатся семы разного

уровня:

- архесема <наружу>, то есть генетически обусловленная первичная

сема;
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- интегральная сема, то есть родовая сема, общая для семантики

префиксальных глаголов всех классов данной группы;

- дифференциальная сема – видовой уточнитель родового понятия, на

основании которой глаголы относятся к одному из семантических классов.

Наряду с пространственной архесемой/интегральной семой <наружу>

идишский префикс der-1, также как и немецкий er-, имеет пространственную

интегральную сему <начало>, а также абстрактно-пространственную

интегральную сему <результат действия или процесса> и непространственную

интегральную сему <интенсивное действие или процесс>.

3. В структуре значения идишских префиксальных глаголов с der-2,

подобно немецким префиксальным глаголам с er- и идишским с der-1

содержатся семы разного уровня. Генетически обусловленной архесемой для

идишского префикса der-2 является <предел>. Идишский префикс der-2

сформировался путем гибридизации содержания славянского префикса do-/да-

/до- с внешне схожей немецкой формой der-. Идишский префикс der-2 приобрёл

славянские значения «результат действия или процесса» и «дефицитарность

действия», при этом значения префикса der-2 на уровне концепта ситуации и

ситуатемы не сводимы к значениям идишского префикса der-1 и немецкого

префикса er-.

4. Идишский префикс der-1 имеет словообразовательные,

морфосинтаксические характеристики немецкого языка-основы с

незначитетельным числом адстратно-славянских копий; идишский префикс

der-2 – словообразовательные и морфосинтаксические характеристики глаголов

адстратных славянских языков с префиксами do-/да-/до-, с существенной долей

адстратно-славянских копий.

Актуальность работы обусловлена:

а) предметом исследования, в качестве которого выступают немецкие

глаголоы с префиксом er- и идишские глаголы с префиксами der- (der-1 и der-2);
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б) комплексным подходом к их изучению, с точки зрения их

семантических, морфосинтаксических, словообразовательных и

стилистических характеристик, а также с учетом генетического происхождения

префиксов;

в) малой изученностью данных элементов префиксально-глагольных

систем в сопоставительном и синхронно-контрастивном аспекте.

Новизна исследования состоит в том, что

а) комплексный сопоставительный анализ немецких глаголов с

префиксом er- и идишских глаголов с префиксами der- (der-1 и der-2) с учётом

генетического, семантического, морфосинтаксического,

словообразовательного, а также стилистического аспектов предпринимается

впервые;

б) описание словообразовательных классов префиксальных глаголов

производится с учётом макросемантических и микросемантических аспектов;

в) для описания префиксальных глаголов немецкого языка и языка идиш

применена полиситуативная методика, что подтверждает ее исследовательский

потенциал.

Теоретической и методологической базой диссертации являются:

а) исследования по сравнению и сопоставлению идиша и немецкого

языка, представленные в работах Х. П. Альтхауса, А. Бейдера, Ф. Беранека,

И. Бин-Нуна, У. Вайнрайха, П. Векслера, Э. Тимм (см.: [Althaus 2003; Beider

2013; Beider 2014; Beranek 1952; Bin-Nun 1973, Timm 2005; Timm 2006;

Vaynraykh 1973а; Vaynraykh 1973b; Weinreich 1993; Wexler 1991]);

б) семантические и когнитивно-семантические исследования таких

авторов, как Э. Кошмидера, Ч. Филлмора, Г. Фреге, (см.: [Fillmore 1987; Frege

1892; Koschmieder 1971]);

в) исследования по словообразованию немецкого языка и идиша,

представленные в работах Ю. Марка, Г. Мунгана, Е. А. Пименова, М. Д.
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Степановой, Э. Тимм, В. Фляйшера, Ф. Хундснуршера, Г. Цифонун (см.:

[Пименов 1983; Пименов 1995; Fleischer 1992; Hundsnurscher 1968; Mark 1978;

Mungan 1986, Stepanowa 1985; Timm 2002; Zifonun 1973]);

г) теория полиситуативности Н. Б. Лебедевой (см.: [Лебедева 1999;

Лебедева 2004; Лебедева 2012]), которая находит применение при

исследовании глагольной семантики идиша (см. [Шишигин 2014в; Шишигин

2014г; Шишигин 2015а]);

д) теория о симметричной-ассиметричной концептуализации объективно-

денотативной ситуации, разрабатанная К. А. Шишигиным (см.: [Шишигин

2012; Шишигин 2013; Шишигин 2015а]; см. также: [Гак 1990а; Падучева 2004;

Мельник 2013]);

Теоретическая значимость работы состоит:

а) в разработке семантической классификации немецких префиксальных

глаголов с er-;

б) в разработке семантических классификаций идишских префиксальных

глаголов с der- (der-1 и der-2);

в) в дальнейшем развитии теории полиситуативности применительно к

немецкому языку и идишу;

в) в уточнении понятия архесема.

Практическая значимость работы заключается:

а) в возможности использования полученных результатов для

сопоставительных исследований в семантике, морфосинтаксисе,

словообразовании других германских и славянских языков;

б) в преподавании вузовских курсов по истории немецкого языка и языка

идиш, дисциплин направления «Иудаика».

Материалом для исследования послужили:

а) на немецком языке:
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 - тексты художественной литературы первой четверти – середины XX

века – Г. Бёлля, Ф. Кафки;

- корпус современного немецкого языка «Limas», представляющий собой

выборку из 500 письменных текстов различных жанров и дающий один

миллион словоформ;

- лексикографические источники – толковый «Универсальный словарь

немецкого языка» [Duden 1989], «Большой словарь немецкого языка» [Duden

1993] «Средневерхненемецкий словарь» М. Лексера [Lexer 1992],

«Этимологический словарь немецкого языка» [Duden 2001];

б) на идише:

- 12 текстов художественной литературы на классическом идише

Шолом-Алейхема, И. Башевис-Зингера, Д. Бергельсона, И. Каценельсона, И.-Л.

Переца (см.: Bashevis, Gimpl; Bashevis, Shusterlekh; Bergelson, Shor; Perets, Gabe;

Katsenelson, Lid; Sholem-Aleykhem, Bilyet; Sholem-Aleykhem, Land; Sholem-

Aleykhem, Mayses; Sholem-Aleykhem, Motl; Sholem-Aleykhem, Oylem]);

- «Корпус языка идиш» [КЯИ], который содержит около четырех

миллионов словоупотреблений в текстах художественной, публицистической и

религиозной литературы и создан в рамках совместного проекта РАН и

Регенсбургского университета;

- лексикографические источники – «Словарь слов семитского

происхождения в идише» И. Ниборского [Niborski], «Современный англо-

идиш, идиш-английский словарь» У. Вайнрайха [Vaynraykh, 1968], «Идиш-

англо-ивритский словарь» А. Гаркави [Harkavi 1928];

в) на славянских языках:

- лексикографические источники – «Польско-русский словарь» под

редакцией М. Ф. Розвадовской [ПРС], «Словарь русского языка»

С. И. Ожегова [Ожегов 1986].

При решении поставленных задач использовались следующие методы:
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а) метод сплошной выборки, метод анализа словарных дефиниций;

б) при описании материала: методы компонентного, семантического,

полиситуативного, контастивного, концептуального и морфемного анализа;

в) при подведении итогов исследования: статистический метод;

г) на всех этапах исследования: описательный метод.

Методом сплошной выборки было выявлено 350 немецких глаголов с

префиксом er- из толкового «Универсального словаря немецкого языка» [Duden

1989]; 150 идишских глаголов с префиксом der- из «Современного англо-идиш,

идиш-английского словаря» У. Вайнрайха [Vaynraykh, 1968], «Идиш-англо-

ивритского словаря» А. Гаркави [Harkavi 1928], «Словаря слов семитского

происхождения в идише» И. Ниборского [Niborski].

Результаты исследования были апробированы в виде:

а) 11 научных публикаций, в том числе в 6 публикациях, входящих в

перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты на соискание ученой степени

кандидата наук;

б) докладов: на межвузовской научно-практической конференции

«Профессиональное лингвообразование: обучение иностранному языку в вузе и

прикладная лингвистика» (КузГТУ 2008 г.);

трёх международных научных конференциях: «Изменяющаяся Россия:

Новые парадигмы и новые решения в лингвистике» (КемГУ, 2006 г.); V

международная научная конференция «Концепт и культура» (КемГУ, 2012 г.);

V международная научная конференция «Проблемы современной лингвистики,

литературоведения и методики преподавания филологических курсов» (КемГУ,

2015).

Структура работы. Настоящая работа состоит из Введения, трёх глав,

Заключения, Библиографии (141 название), Списка Интернет-источников (9
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названий), Списка использованных словарей (13 названий), Списка источников

примеров (30 названий), Списка сокращений и символов.

Во Введении определяются объект, предмет, цель и задачи исследования,

формулируются положения, выносимые на защиту, обосновывается

актуальность работы, определяется её теоретическая и практическая

значимость, новизна, характеризуется методологическая база исследования,

излагаются сведения об апробации, структуре и содержании работы.

Глава 1. «Теоретические основы исследования префиксальных глаголов»

состоит из трех разделов. В Разделе 1 рассматривается генетическое

происхождение префикса er- в немецком языке, der-1 и der-2 в языке идиш.

Раздел 2 посвящен проблемам глагольного морфосинтаксиса и

словообразования в лингвистической литературе, Раздел 3 – проблемам


[…]


3 0

56 dershrekn «испугать» vt shrekn vt

«пугать»

4 0

57 dershrekn zikh «испугаться» refl. shrekn zikh refl.

«пугать»

5 0

58 dershtekhn «заколоть» vt shtekhn vt

«колоть»

9 0

59 dershtikn «задушить» vt shtikn vt

«душить»

9 0

60 dershtikn zikh «задохнуться» refl. shtikn vt

«душить»

8 0

61 dershtoynen «изумлять» vt shtoynen vi

«изумлять»

4 дайчм./

доп.

62 dertapn I «нащупать» vt tapn vt

«идти ощупью»

3 0

63 dertapn II «достать» vt tapn vt

«идти ощупью»

7 0

64 dertrakhtn «выдумать» vt trakhtn vi

«думать»

6 0

65 dertrenken (zikh)/ dertrinken
(zikh) «утопить(ся)»

vt trenken vt

«топить»

9 0

66 dertrinken «утонуть» vi trinken vt

«пить»

8 0

67 dertshmelyen «ошеломить» vt tshmelyen vt

«ошеломить»

4 0

68 dertserenen / dertsorenen
«разъярять, разъярить»

vt tserenen /

tsorenen vi

«злить»

4 0

69 dertseyln «рассказывать» vt tseyln vt

«считать»

V

0

70 dertsien «воспитывать» vt tsien vt 6 0
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«вытягивать»

71 dervaremen «согревать» vt varemen vt

«греть»

4 0

72 dervaremen zikh

«согреваться»

refl. varemen zikh refl.

«греться»

5 0

73 dervargn / dervergn

«задушить»

vt vargn / vergn vt

«душить»

9 0

74 dervartn «ожидать» vt vartn vi

«ждать»

10 дайчм./

доп.

75 dervaytern «удалять» vt vayt прил.

«далёкий»

4 0

76 dervaytern zikh «удаляться» refl. vayt прил.

«далёкий»

5 0

77 dervegn zikh «осмелиться» refl. 0 5 0

78 dervekn «разбудить» vt vekn vt

«будить»

4 0

79 dervekn zikh «проснуться» vt vekn vt

«будить»

5 0

80 derveykn «замочить (белье)» vt veykn vt

«мочить»

4 0

81 derveyln «выбрать» vt veyln vt

«выбрать»

1 дайчм./

доп.

82 dervishn «схватить» vt 0 V 0

83 derzen «увидеть» vt zen vt

«видеть»

3 0

84 derzen zikh I

«показаться (на вид)»

refl.

zen zikh refl.

«казаться»

2

0
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

ИДИШСКИЕ ГЛАГОЛЫ С ПРЕФИКСОМ DER-2

№

п/п

Глагол и перевод Переход-

ность/

непере-

ходность

Производящая основа Когн.-

семант

. класс

№

Стил.

марки-

рован-

ность

1 derarbetn «доработать» vi arbetn vi «работать» 2 0

2 derarbetn zikh «доработаться» refl. arbetn vi

«работать»

2

0

3 derbakn «допечь» vt bakn vt

«печь»

1

0

4 derbiven zikh

«добиться (чего-л.)»

refl. 0 2 разг.

5 derbrotn «дожарить» vt brotn vt

«жарить»

1 0

6 derdinen zikh

«дослужиться»

refl. dinen vi

«служить»

2 0

7 derendikn «доделать» vt endikn vt

«делать»

1 0

8 deresn I «доесть» vt esn vt «есть» 2 0

9 deresn II «надоесть» vi esn vt «есть» 2 0

10 derfarbn «докрасить» vt farbn vt

«красить»

1 0

11 derfiln II «дополнить» vt filn vt

«наполнять»

5 0

12 derfirn «довести, довезти» vt firn vt

«вести, везти»

4 0

13 derfregn zikh

«допытываться»

refl. fregn vi

«осведомляться»

2 0

14 dergebn «додать» vt gebn vt «дать» 5 0

15 dergeyn «дойти» vt geyn vi «идти» 3 0

16 dergisn «долить» vt gisn vt «лить» 5 0

17 dergodzhen / dergodzen
«сгодиться»

vi 0 III

0

18 dergrunt[eve]n «выяснять» vt grunt[eve]n vi

«грунтовать»

2 0

19 dergrunt[eve]n zikh
«разбираться (в чем-л.)»

refl. grunteven vi

«грунтовать»

2 0

20 derkazen «доказать» vt 0 III 0

21 derkutshen «докучать» vt 0 III 0

22 derlangen «подать» vt 0 4 0

23 derlebn «дожить» vt/vi lebn vi

«жить»

2 0

24 derlebn zikh «дожиться» refl. lebn vi

«жить»

2 0

25 derlernen II «доучить» vt lernen vt

«учить»

1 0
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26 derleyenen «дочитать» vt leyenen vt

«читать»

1 0

27 derleygn I «доложить» vt leygn vt

«класть»

5 0

28 derloyfn «добежать» vt loyfn vi

«бежать»

3 0

29 derlozn
«допускать, разрешать»

vt lozn vt

«решать»

4 0

30 dermakhn «доделать» vt makhn vt

«делать»

1 0

31 dermestn «домерить» vt mestn vt

«мерить»

1 0

32 derne[e]ntern

«приближать»

vt ne[e]ntern zikh refl.

«приближаться»

4 0

33 derne[e]ntern zikh

«приближаться»

refl. ne[e]ntern zikh refl.

« приближаться»

3 0

34 derpakn «упаковать» vt pakn vt

«паковать»

1 0

35 derpintlen zikh

«сосредоточи[ва]ться,

[с]концентрироваться»

refl. pintl сущ.

«точка»

2 0

36 derreykhern «докурить» vt reykhern vt

«курить»

1 0

37 derre[y]dn «договорить» vt re[y]dn vi

«говорить»

1 0

38 derre[y]dn zikh
«договориться»

refl. re[y]dn vi

«говорить»

2 0

39 dershatsn «(высоко)

[о]ценить»

vt shatsn vt

«ценить»

2 0

40 dershikn «досылать» vt shikn vt

«отправлять»

5 0

41 dershitn «досыпать» vt shitn vt

«спать»

5 0

42 dershlepn «дотащить» vt shlepn vt

«тащить»

4 0

43 dershlepn zikh «дотащиться» refl. shlepn zikh refl.

«тащиться»

3 0

44 dershlogn zikh

«добиться, достучаться»

refl. shlogn vt

«бить»

2 0

45 dershpiln «доиграть» vt shpiln vi

«играть»

1 0

46 dershraybn «дописать» vt shraybn vt

«писать»

1 0

47 dershtukeven «долатать» vt shtukeven vt

«латать»

1 0

48 dershtupn «подталкивать» vt shtupn vt

«тoлкать»

4 0

49 dershvimen «доплыть» vt shvimen vi

«плыть»

3 0

50 derstroyen «достроить» vt stroyen vt 1 0
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«строить»

51 dertrakhtn zikh «додуматься» refl. trakhtn vi

«думать»

2 0

52 dertraybn «довести»,

«пригнать (стадо)»

vt traybn vt

«гнать»

4 0

53 dertrogn «донести» vt trogn vt

«нести»

4 0

54 dertrogn zikh «доноситься» refl. trogn zikh refl.

«носиться»

3 0

55 dertsoln «доплатить» vt tsoln vt

«платить»

5 0

56 dervartn zikh «дождаться» refl. vartn vi

«ждать»

2 0

57 dervashn
«домыть, достирать»

vt vashn vt

«мыть, стирать»

1 0

58 dervayzn «доказать» vt vayzn vt

«показывать,

указывать»

III 0

59 dervegn «довесить» vt vegn vt

«весить»

5 0

60 dervisn zikh «дознаться» refl. visn vt

«знать»

2 0

61 deryogn «догнать» vt yogn vt

«гнать»

3 0

62 derzitsn «досидеть» vi/vt zitsn vi

«сидеть»

2 0

63 derzogn «договорить» vt zogn vt

«говорить»

1 0

64 nit dergebn «недодать» vt gebn vt

«давать»

6 0

65 nit dershatsn «недооценить» vt shatsn vt

«ценить»

6 0

66 nit derzogn «недосказать» vt zogn vt

«сказать»

6 0