УТВЕРЖДАЮ:

Проректор по научной работе
Национального исследовательского
Томского государственного
университета, доктор физико-
математических наук

И.В. Ивонин

« 12 » декабря 2016 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о диссертации Бадер Оксаны Викторовны

«Сравнительная характеристика глаголов с префиксом *eg-* в немецком языке и префиксами *der-* в идише»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности

10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертационное исследование О.В. Бадер посвящено изучению одного из значимых фрагментов глагольной системы идиша, репрезентирующих особый статус данного языка, – классу глаголов с префиксами *der-1* и *der-2*. Работа выполнена на пересечении нескольких научных направлений, таких как идишистика, лингвоконтактология, теория языковой интерференции, дериватология.

По-прежнему вызывающие интерес современных лингвистов вопросы языковых контактов, смешивания / скрещивания языков свидетельствуют об **актуальности** данной проблематики. Появившаяся вслед за исследованиями К.А. Шишигина и демонстрирующая перспективность научной рефлексии по поводу гибридности словообразовательной системы идиша рецензируемая диссертация О.В. Бадер, без сомнения, обладает актуальностью. Несмотря на дискуссионность вопросов гибридности языков и разногласие в исследовательских точках зрения на статус языка идиш в этом аспекте, представленная работа займет свое место в ряду немногочисленных исследований, посвященных изучению славянского компонента идиша, проявленного в его глагольно-префиксальной подсистеме. Обращение к конкретным единицам с целью найти подтверждение аккумуляции в

словообразовательной системе идиша результатов сложнейшего взаимодействия с другими языками, ставшего причиной изменений на глубинном семантическом уровне префиксальных глаголов, позволяет пополнить багаж относительно молодой идишистики, углубить знания о процессе словообразования в условиях адстратных языковых влияний и внутриязыковых трансформациях, возникающих на их фоне.

Как представляется, *актуальность* работы определяется и тем, что в центре исследования находится глагол – единица, занимающая особое место в системах европейских языков в силу динамичности его семантики и практически неограниченных возможностей в номинации действия, обладающая сложной морфодеривационной и семантической структурой. При этом семантические и синтаксические свойства глагола «часто оказываются следами фундаментальных свойств приставки» (Кронгауз М.А., 1998), отсюда пристальное внимание лингвистов к префиксам как особым семантическим распространителям глагола. Вопросы о принципах структурирования семантики префиксального глагола, о механизмах структурно-семантической мотивации глагольных единиц, о неоднозначном статусе словообразовательных значений префиксального глагола и «диффузности» префиксальной семантики по-прежнему остаются не до конца разрешенными и требуют дальнейшего подтверждения или опровержения на новом языковом материале. Для разрешения подобных вопросов автор рецензируемой диссертации обращается к материалу немецкого языка и языка идиш и исследует на определенном сегменте языковой системы идиша смешение языков через семантическую трансформацию и семантическое приращение глаголов и глагольных префиксов идиша в сопоставлении с аналогичными единицами немецкого языка.

Новизна исследования заключается в том, что в работе на конкретном материале демонстрируется межъязыковое взаимодействие, нашедшее отражение не только в классах глагольных единиц, но и в моделях и средствах их образования. Комплексный анализ идишских глаголов с префиксом *der-* (в их сопоставлении с немецкими глаголами с аналогичным префиксом) выявляет точки схождения и расхождения в семантике сопоставляемых единиц и в последнем случае макро- и микросемантические изменения в идишском глаголе, связанные с собственным вектором семантического развития идишского глагола или воздействием генетически иных моделей формирования глагольно-префиксальной семантики. Новым представляется и сам тип анализа, примененный О.В. Бадер к материалу идиша и позволяющий представить

семантику глагола как систему, элементы которой находятся в тесной взаимосвязи и взаимообусловленности.

Теоретическую значимость данной работы можно определить следующим образом: О.В. Бадер проведено комплексное исследование, позволившее представить семантическую классификацию немецких глаголов с префиксом *er-* и идишских глаголов с префиксом *der-*, определить инвентарь семантических приращений немецких и идишских глаголов, приобретаемых ими в результате префиксации, описать синтаксические и стилистические особенности сопоставляемых единиц, детерминированные их семантическими характеристиками, в результате чего целостно описан фрагмент глагольно-префиксальной подсистемы идиша, отражающий взаимодействие словообразовательной системы одного языка с системами других языков.

Достоверность результатов проведенного исследования подтверждается объемом проанализированного материала (350 немецких и 150 идишских глаголов) и репрезентативностью использованных источников, опорой на серьезную научно-методологическую базу исследования, соединяющую достижения современной лингвистики в области когнитивной лингвистики, дериватологии, германистики.

Практическая значимость исследования заключается в том, что полученные результаты могут быть использованы в дальнейших исследованиях словообразовательной системы идиша и других языков, претерпевших процесс гибридизации на разных уровнях языковой системы. Кроме того, материалы диссертационного сочинения найдут применение в разработке курсов по общему языкознанию, социолингвистике, германистике, идишистике, а также в лексикографической практике.

Рецензируемое диссертационное сочинение отражает логику работы сопоставительного типа, представлено теоретической главой и двумя главами, последовательно описывающими языковой материал немецкого языка и идиша. Первая глава посвящена вопросам языкового статуса идиша, генетического родства немецкого префикса *er-* и идишского префикса *der*, проблемам словообразования префиксальных глаголов, имеющим, как справедливо указывает диссертант, длительную историю разработки, а также принципам семантического описания глагола, также характеризующегося богатыми традициями. Объем материала, проанализированный автором во второй и третьей главах, предложенная типология немецких и идишских глаголов, сам поэтапный многоаспектный анализ, научная интроспекция автора в тех случаях, когда ему удается выделить мельчайший аспект семантики

анализируемого префикса и доказать его идентичность префиксу другого языка, делают результаты исследования убедительными и научно значимыми. Через анализ префиксальных глаголов двух языков О.В. Бадер удается показать на конкретном языковом материале, как происходит «развертывание» архетипичной пространственной семантики префикса, ее трансформация и последующая модификация семантики префиксального глагола в целом. Проведенный анализ соотносит разные уровни глагольной семантики: учитывает и общий когнитивный образ ситуации, описываемой изучаемыми глаголами, и семантику префикса в ее динамике от указания на пространственный ориентир до значений следующего уровня абстракции (достижение предела действия, исчерпывающее оперирование объектом и др.).

В целом работа О.В. Бадер характеризуется хорошим научным стилем, доскональным анализом языкового материала, автор демонстрирует широкий терминологический кругозор, строго определяя значимые для работы понятия. В качестве замечания отметим, что, на наш взгляд, и в первой главе, и, как следствие, в некоторых других частях работы отмечается отсутствие вписанности исследования в общелингвистический научный контекст и не вполне традиционное употребление некоторых терминов либо отсутствие аргументации при их использовании. Прежде всего, это касается термина *гибридный язык (гибридный характер языка)* по отношению к идишу. Так, обоснования «Гибридность языка идиш способствовала тому, что префикс *der-* во многом потерял свою связь с немецким *er-...*» (стр. 18), на наш взгляд, недостаточно для подобного утверждения, учитывая дискуссионность данного вопроса. Важно для определения характеристик исследуемых глаголов понятие *транзитивности / интранзитивности* трактуется исключительно со ссылкой на работу Е.А. Пименова (стр. 22), несмотря на богатую историю его употребления (см. Апресян Ю.Д., Бондарко А.В., Недялков В.П., Улуханов И.С., Храковский В.С. и др.), а определение *микроситуаций* в структуре ситуатемы автор дает через цитирование работы К.А. Шишигина (стр. 28), оставляя в стороне исследование Н.Б. Лебедевой, разработавшей и успешно использующей «ситуатемный» анализ с целью доказательства полиситуативности глагольной семантики. В целом создается впечатление, что работа опирается на ближний научный контекст, отражающий изучение идиша и германских языков, в то время как общее научное поле с его многолетней исследовательской рефлексией по поводу разных степеней смешения языков, проблемы транзитивности / переходности в славянских и германских языках и связанных с нею смежных вопросов и т.д. остается только дальним фоном в

работе. При этом дальнейший ход работы демонстрирует опять же ориентацию на работы, посвященные германскому префиксальному словообразованию, в то время как богатейшая русская (и шире – славянская) аспектологическая и дериватологическая традиции оказались не востребованными для подтверждения /опровержения славянского влияния на идишский глагол. Исключение составляет исследование Г.А. Волохиной, З.Д. Поповой (1993), к которому постоянно апеллирует автор, однако и в этом случае обращение к этой серьезной работе о семантическом устройстве и системных отношениях русских префиксов при доказательстве наличия аналогичной семантики у немецких и идишских глаголов является не всегда оправданным. Так, например, представляются не совсем понятными утверждения типа: «Анализ префиксальных глаголов с *der-2* показал, что префикс *der-2*: а) приобрёл славянские значения «предел перемещения» (ср.: [Волохина 1993, 164])...» (стр.141) и т.п.

Первая глава диссертации вызывает ряд вопросов по поводу структурных особенностей работы. Если цель работы – «комплексное описание глаголов с префиксом *er-* в немецком языке и префиксами *der* (*der-1 der-2*) в языке идиш...» и достижению этой цели посвящены последующие главы диссертации, то почему уже в теоретической части работы однозначно заявляется, что идишские приставки *der-1* и *der-2* являются префиксами-омонимами (стр. 18, 26), а далее (стр. 40-41) приводится таблица функционально-семантических различий между немецким префиксом *er-* и идишскими приставками *der-1* и *der-2*? Исходя из логики развития исследовательской мысли эти выводы должны были появиться после 3-ей главы, ведь комплексное исследование всего пласта соответствующих префиксальных глаголов в сопоставляемых языках, вероятно, для того и предпринималось, чтобы выстроить систему доказательств омонимичности *der-1* и *der-2*. Отметим, что речь не идет исключительно о принципах строения работы (хотя и в этом случае «детективность» научного исследования была нарушена, читателю сразу предложен результат анализа), представляется, что значимое для работы научное положение изначально не подвергалось сомнению, диссертант не попытался альтернативно посмотреть на функционально-семантические различия между префиксами *der-1* и *der-2* как на логически возможное развитие значения результативности в самом языке идиш без славянского влияния. Так, например, почему значения «исчерпывающая манипуляция с денотатом», «достижение цели продолжительного действия или процесса», а также «приближение денотата к пределу перемещения», «приведение денотата в близость к пределу перемещения» не могут оказаться закономерным развитием семантики результативности («результат действия

или процесса»)? На стр. 142 работы говорится, что оба префикса *der-1* и *der-2* содержат семантический компонент «результат», при этом префикс *der-2* соотносится с архесемой «предел», а *der-1* – с архесемой «наружу». Возникает вопрос: разве значение «наружу» не развивает в дальнейшем значения результативности и достижения предела? Отметим и то, что у русской приставки *вы-*, близкой по пространственной архесеме «наружу» исследуемым префиксам *der-1* и *der-2* (как и у префикса *из-*), возникают значения исчерпывающего, длительного, тщательного действия: *выследить зверя, выбрить голову, выкормить поросенка* (см. Волохина Г.А., Попова З.Д., 1993). Можно предположить, что аналогичные значения могли возникнуть у идишского префикса в результате внутриязыковой модификации, а не исключительно под влиянием славянских префиксов *do-/da-/do-* (пусть и близких ему по форме) или при посредстве славянской аналогии, но в результате внутриязыковой модификации семантики идишского префикса. В этом случае следует признать возможность префиксальной полисемии, что не подвергает сомнению общую идею работы, а дает ей новый внутренний импульс развития.

Говоря о проведенном О.В. Бадер лингвокогнитивном анализе единиц, отметим, что он преследует цель не только выявить общее и различное в семантике сопоставляемых единиц и на этом основании дать комплексное представление об идишских глаголах с префиксом *der-*, но и вскрыть их глубинную семантическую структуру. В целом О.В. Бадер это вполне удается, однако в некоторых случаях в анализе не хватает дополнительных комментариев, которые позволили бы стороннему наблюдателю за исследовательским процессом увидеть движения авторской мысли и аргументацию выводов, к которым приходит автор. Так, например, почему в ситуатеме глаголов с префиксом *er-*, концептуализующих ситуацию как «начало восприятия», не выделяется каузативная микроситуация, как в случае с ситуатемой глаголов с префиксом *er-*, концептуализующих ситуацию как «начало естественного процесса или состояния» (стр. 61)?

В параграфе о глаголах с префиксом *der-1* класса «каузация нового состояния денотата» предложен иллюстративный пример: (3.6) *dervaremen* 'согреть': *oykh zelik (S) nemt zikh davnen <...>, shoklt zikh zitsndik un dervaremt zikh a bisl di beyner (/Ob) <...>* [Sholem, Land, 26]. 'Зелик тоже начинает молиться <...>, раскачивается сидя и немного согревает свои кости...' (стр. 123). В связи с этим возникает вопрос: как связаны Субъект и Объект в ситуатеме аналогичных глаголов? Что находится в коммуникативном фокусе данной ситуатемы: Субъект, который до этого находился в ином состоянии, или Объект, который под влиянием некой

причины перешел в другое состояние?

Анализ ситуатемы глаголов с префиксом *der-1*, концептуализующих ситуацию как «овладение денотатом» (стр. 133), на наш взгляд, включает не обязательный компонент, связанный с нахождением Субъекта в определенном состоянии, появлением причины изменения его состояния, предшествующим овладению Объектом. При принципиальной открытости границ ситуатемы рамки ее содержания можно значительно раздвинуть в исследовательских интересах, однако, как представляется, такой взгляд на ситуатемный анализ должен быть методологически оправдан. Оправдан ли он в данном случае или ориентирован на речевую реализацию ситуатемы отдельных глаголов данного класса?

Тем не менее следует признать общую убедительность анализа глагольно-префиксальной подсистемы идиша на материале конкретного класса глаголов, действительно свидетельствующего о семантической ориентации языка идиш на генетически родственные и инородные тенденции в развитии глагола. Работа демонстрирует генезис смешения языков через семантическую трансформацию и семантическое приращение глагольных префиксов идиша. Сделанные по ходу отзыва замечания и высказанные рекомендации не затрагивают ее общей концепции, а предлагают диссертанту вступить в дискуссию.

Положения, выносимые на защиту, последовательно доказываются на страницах диссертационного исследования (главы 2 и 3), в целом не вызывают сомнения. Единственный вопрос, который возникает при их прочтении, следующий: почему в положениях №2 и №3 указывается одна и та же интегральная сема – «результат действия или процесса» у немецкого префикса *er-*, идишских префиксов *der-1* и *der-2*, при этом, по мнению автора, идишский префикс *der-2* приобрёл славянские значения, среди которых есть и значение «результат действия или процесса»?

Результаты исследования прошли необходимую апробацию. Автореферат диссертации и публикации по теме диссертации раскрывают ее содержание, в том числе положения, выносимые на защиту.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Сравнительная характеристика глаголов с префиксом *er-* в немецком языке и префиксами *der-* в идише» представляет собой научно-квалификационную работу, в которой содержится решение научной задачи комплексного описания глагольно-префиксальной подсистемы идиша через сопоставление семантики идишских глаголов и префиксов с соответствующими единицами в немецком языке, имеющей значение для развития идишистики, лингвоконтактологии, теории

языковой интерференции, дериватологии, и соответствует требованиям, изложенным в действующем «Положении о присуждении ученых степеней». Автор диссертации, Бадер Оксана Викторовна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Отзыв составлен кандидатом филологических наук (10.02.01 – Русский язык), доцентом Филь Юлией Вадимовной, доцентом кафедры общего, славяно-русского языкознания и классической филологии; кандидатом филологических наук (10.02.19 – Теория языка) Шиляевым Константином Сергеевичем, доцентом кафедры общего, славяно-русского языкознания и классической филологии.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры общего, славяно-русского языкознания и классической филологии (Протокол № 7 от 29.11.2016 г.).

Заведующий кафедрой,
доктор филологических наук,
профессор

Резанова Зоя Ивановна

Сведения о ведущей организации:

634050, Российская Федерация, г. Томск, федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет», пр. Ленина 36, тел. (3822) 529-852, факс (3822) 529-585; e-mail: rector@tsu.ru, <http://www.tsu.ru>

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ
Ведущий документовед
управления делами
И.Г. Михеева